
LEY 2419 DE 2024
LEY 2419 DE 2024

(agosto 14)

D.O. 52.848, agosto 14 de 2024

por medio de la cual se aprueba el “Protocolo de 1988 relativo
al  Convenio  Internacional  sobre  líneas  de  carga,  1966,
(enmendado)”, y el “Protocolo de 1988 Relativo al Convenio
Internacional para la Seguridad de la Vida Humana en el Mar,
1974, (enmendado)”, adoptados en Londres el 11 de noviembre de
1988.

 El Congreso de la República

Visto  los  textos  de  los  “Protocolo  de  1988  Relativo  al
Convenio  Internacional  sobre  Líneas  de  Carga,  1966,
(Enmendado)”, y el “Protocolo de 1988 Relativo al Convenio
Internacional para la Seguridad de la Vida Humana en el Mar,
1974, (Enmendado)”, adoptados en Londres el 11 de noviembre de
1988.

(Para ser transcrito: Se adjunta en medio óptico copia fiel y
completa de la versión en español de textos, que constan, en
mil veintiún (1021) folios, certificados por el Coordinador
del Grupo Interno de Trabajo de Tratados de la Dirección de
Asuntos Jurídicos Internacionales del Ministerio de Relaciones
Exteriores, documentos que reposan en los archivos de ese
Ministerio)

El Presente proyecto de ley consta de siete (7) folios.

Anexo

Anexo L2419de2024Descargar
RAMA EJECUTIVA DEL PODER PÚBLICO

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2024/08/30/ley-2419-de-2024/
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/wp-content/uploads/2024/08/Anexo-L2419de2024.pdf
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/wp-content/uploads/2024/08/Anexo-L2419de2024.pdf
https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/wp-content/uploads/2024/08/Anexo-L2419de2024.pdf


PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Bogotá, D. C., a 25 de julio de 2022.

Autorizado sométase a la consideración del Honorable Congreso
de la República para los efectos constitucionales

(Fdo.) Iván Duque Márquez.

El Ministro de Relaciones Exteriores

(Fdo.) Martha Lucía Ramírez Blanco.

DECRETA:

Artículo  1°.  Apruébese  el  “Protocolo  de  1988  relativo  al
Convenio  Internacional  sobre  Líneas  de  Carga,  1966
(enmendado)”, y el “Protocolo de 1988 relativo al Convenio
Internacional para la Seguridad de la Vida Humana en el Mar,
1974, (enmendado)” adoptados en Londres el 11 de noviembre de
1988.

Artículo 2°. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1º
de la Ley 7° de 1944, el “Protocolo de 1988 relativo al
Convenio  Internacional  sobre  Líneas  de  Carga,  1966
(enmendado)”, y el “Protocolo de 1988 relativo al Convenio
Internacional para la Seguridad de la Vida Humana en el Mar,
1974, (enmendado)” adoptados en Londres el 11 de noviembre de
1988, que por el artículo primero de esta ley se aprueban,
obligarán a la República de Colombia a partir de la fecha en
que se perfecciona el vínculo internacional respecto de los
mismos.

Artículo 3°. La presente ley rige a partir de la fecha de su
publicación.

El Presidente del Honorable Senado de la República,

Iván Leonidas Name Vásquez.

El Secretario General del Honorable Senado de la República,



Gregorio Eljach Pacheco.

El Presidente de la Honorable Cámara de Representantes,

Andrés David Calle Aguas,

El  Secretario  General  de  la  Honorable  Cámara  de
Representantes,

Jaime Luis Lacouture Peñaloza.

REPÚBLICA DE COLOMBIA- GOBIERNO NACIONAL

Comuníquese y cúmplase.

Ejecútese,  previa  revisión  de  la  Corte  Constitucional,
conforme al artículo 241-10 de la Constitución Política.

Dada, a 14 de agosto de 2024.

GUSTAVO PETRO URREGO.

El Ministro de Relaciones Exteriores,

Luis Gilberto Murillo Urrutia.

El Ministro de Defensa Nacional,

Iván Velásquez Gómez.

DECRETO 2287 de 2023
Por medio del cual se establecen instrucciones para el

incremento gradual de las tarifas de peaje a vehículos que
transiten por el territorio nacional por las estaciones de

peaje a cargo del Instituto Nacional de Vías (INVÍAS) y de la
Agencia Nacional de Infraestructura (ANI) y se dictan otras

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2024/01/16/decreto-2287-de-2023/


disposiciones

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en
especial de las que le confieren el numeral 11 del

artículo 189 de la Constitución Política, el artículo 56 de la
Ley 489 de 1998 yen desarrollo del artículo 20 literal b) de

la Ley 105 de 1993, y

CONSIDERANDO

 

Que, como medida antiinflacionaria, mediante el Decreto 050 de
2023,  el  Gobierno  Nacional  decidió  para  el  año  2023  no
incrementar las tarifas de peaje a vehículos que transiten por
el territorio nacional por las estaciones de peaje a cargo del
Instituto Nacional de Vías (Invías) y de la Agencia Nacional
de Infraestructura (ANI).

 

Que como quiera que los índices macroeconómicos de los últimos
meses han indicado una estabilidad inflacionaria en el costo
de vida de la canasta familiar, según reporte del mes de
septiembre de 2023 que destacan que la variación anual del lPC
fue 10,99%, es decir, 0,45 puntos porcentuales menor que la
reportada en el mismo periodo del año anterior, cuando fue de
11,44%, se hace necesario que el Ministerio de Transporte
establezca las disposiciones para el incremento gradual de
estas.

 

Que, para el caso de la ANI, anterior a la expedición del
Decreto  050  se  encontraban  suspendidos  los  incrementos
contractuales, en 16 peajes desde el año 2020, motivado por

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=4125#189.11
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=4125#189
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=186#56
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=186#489
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=296#20
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=296#105


las múltiples inconformidades, protestas y manifestaciones de
la población en el área de influencia de los proyectos, lo que
ha conllevado a que para atender la situación de conflicto se
recurra a la concertación de otras alternativas de incremento.

 

Que, para dar cumplimiento a lo anterior, en desarrollo del
artículo 2, literal b) de la Ley 105 de 1993 y de conformidad
con lo dispuesto en el Decreto 87 de 2011, el Ministerio de
Transporte  cuenta  con  la  competencia  permanente  para
establecer las tarifas de peaje a vehículos que transiten por
el territorio nacional por las estaciones de peaje a cargo del
Instituto Nacional de Vías (Invías) y de la Agencia Nacional
de Infraestructura (ANI).

 

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 8° del
artículo  8°  de  la  Ley  1437  de  2011  y  el  Decreto  Único
Reglamentario  1081  de  2015,  el  proyecto  de  decreto  fue
publicado en la página web del Ministerio de Transporte.

 

Que, en mérito de lo expuesto,

 

DECRETA

 

ARTÍCULO 1°. Instrucciones para el incremento de las tarifas
de peaje. El Ministerio de Transporte realizará, mediante las
resoluciones correspondientes en el mes de enero de 2024, el
incremento del IPC de la vigencia 2022 a las tarifas de peaje
a los vehículos que transiten por el territorio nacional por
las estaciones de peaje a cargo del Instituto Nacional de Vías
(INVÍAS) y de la Agencia Nacional de Infraestructura (ANI), de

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=296#2
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=296#105
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=64906#87
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=41249#8.8
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=41249#8%C2%B0
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=41249#1437
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=73593#1081


acuerdo con el plan gradual que para el efecto establezca.

 

PARÁGRAFO 1. Para el caso de las concesiones que realizaron
incrementos previos a la expedición del Decreto 050 de 2023 se
realizará el incremento del IPC, de acuerdo con la regulación
contractual correspondiente.

 

PARÁGRAFO 2. Las demás disposiciones en materia de tarifas de
peajes serán atendidas por la entidad que corresponda, de
acuerdo con sus funciones.

 

ARTÍCULO 2°, Vigencia y derogatorias. El presente decreto rige
a partir de su publicación en el Diario Oficial.

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE,

Dado en Bogotá D.C., a los 29 días del mes de diciembre de
2023

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

(FDO) GUSTAVO PETRO URREGO

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,

RICARDO BONILLA GONZÁLEZ

EL MINISTRO DE TRANSPORTE,



WILLIAM FERNANDO CAMARGO TRIANA

¡Hola mundo!
Bienvenido(a) a WordPress. Esta es tu primera entrada. Edítala
o bórrala ¡y comienza a publicar!

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2021/06/26/hola-mundo/

